1

第８９２回 教育委員会会議録

日時 令和７年７月１８日（金）

午後１時３０分から午後１時４５分まで

場所 御殿場市役所５階大会議室

出席者

１番 教育長 勝亦 重夫 ２番 委員 欠席（大西 孝明）

３番 委員 勝又 英和 ４番 委員 萱沼 泉

５番 委員 杉山 ゆかり ６番 委員 長田 光男

陪席者

教育部長

教育総務課長  教育施設課長

教育施設課技監  学校教育課長

社会教育課長  図書館調整監

学校給食課長
西学校給食センター所長兼
高根学校給食センター所長

学校教育課主席指導主事  学校教育課課長補佐

社会教育課課長補佐  社会教育課課長補佐

事務局

教育総務課副参事  教育総務課主任

議事

御教議第２９号  御殿場市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の一部を改正する

規則（案）について

御教議第３０号  御殿場市子ども読書活動推進会議委員の委嘱又は任命について

2

開会

   教育長

本日は委員４名の御出席をいただいておりますので、委員会は成立いたします。

ただ今から御殿場市教育委員会７月定例会を開会いたします。本日の委員会

は、お手元に配布の日程により進行いたしますので、御了承願います。

それでは会議録署名人の指名を行います。教育長の指名により決定することに

御異議ございませんか。

（異議なし）

   教育長

御異議がないようですので、こちらから指名いたします。

３ 番 勝又 英和 委員  と、

４ 番 萱沼 泉 委員  にお願いします。

次に会期でありますが、本日１日間といたします。

なお定例会終了後、委員会協議会を開催いたしますのでよろしくお願いします。

3

教育長報告

   教育長

２３日に 1 学期の終業式が行われ、長期間に亘る夏休みがいよいよ始まります。

学校では時間に追われた生活になりがちですが、夏休みは自分自身で計画を立て実

行していくことが求められます。これは、子どもたちの成長には欠かせない時間に

なります。夏休みを前に水難事故の報道が多くあり心配をしています。どの子も有

意義に、そして安全に過ごしてくれることを願っています。

夏休み期間は、生活習慣を崩さないようにすることが何よりも大切になります。

「早寝 早起き 朝ごはん」を学校では指導しているので、子どもたちが自立した健

康的な生活が送れるとうれしいです。

６月２１日 ごてんば市民芸術祭オープニングセレモニー

６月２３日 部長連絡会

６月２４日 学校給食センター運営委員会

 運営委員会内で給食の試食があり、ごてんばこめこのムース

が非常に美味しかったです。子どもたちが大好きなカレーもあ

り、非常に良いメニューでした。

６月２５日 新図書館愛称選考委員会  試験委員会

男女共同参画社会キャッチフレーズコンクール表彰式

 〇中学生の部 特選 （入選 ７点）

御殿場中 山本 澪奈さん

富士岡中 持田佳穂さん

富士岡中 鈴木ひよりさん

〇一般の部 特選 （入選 １点）

勝又 薫さん

６月２７日 ビーバートン市学生訪問  人事管理訪問（玉穂小）

 姉妹都市ビーバートン市（オレゴン州）から、高校生を中心と

した訪問団が来日しました。御殿場には５日間滞在し、御殿場西

高校やホームステイ先で交流を行いました。

６月２８日 ブックフェア

６月２９日 Mt.FUJI 交響楽団定期演奏会

６月３０日 部長連絡会  定例記者会見  庁議

御殿場市第５次総合計画策定委員会

７月 １日 富士山 開山式 部活動地域移行推進懇話会

 懇話会のメンバーがかなり変わったので、昨年度の協議内容

について丁寧に説明が行われました。移行に関わる課題等につ

いても、多くの意見が出され充実した会になりました。

4

７月 ２日 市校長会  園長会

７月 ３日 就園支援委員会

７月 ４日 全部課長会研修会・総会

７月 ５日 木育キャラバン

７月  ７日 部長連絡会  制服検討委員会

 子どもたちや保護者のアンケート結果に基づいた協議が行わ

れました。変更する制服についての方向性が明確になりました。

７月  8 日 市教頭研修会  園長会

７月 9 日 学校専門相談員制度合同会議

７月１０日 おさんぽパトロール隊出発式

７月１１日 夏の交通安全県民運動  JICA 派遣教員市長表敬訪問

 西中学校 長倉美里教諭が、令和９年３月までキルギスに派

遣され、現地の子どもたちの英語教育に携わります。日本文化の

紹介等にも意欲を持っています。

７月１４日 部長連絡会  教頭・主幹教諭・教務主任研修会

７月１８日 高校生一日市長体験  定例教育委員会

5

議事

   教育長

それでは、はじめに事務局から一言お願いします。

   教育部長

改めましてこんにちは。

教育長の報告にもありましたが、市民芸術祭オープニングセレモニーには教育

委員の皆様にも御出席いただきまして、誠にありがとうございました。これを皮

切りに来年 2 月まで、ステージ部門・展示部門を中心に市民芸術祭を開催してま

いりますので、ぜひまた御覧いただければと思います。

本日は、２件の議案を上程いたします。御審議の程、宜しくお願いいたします。

   教育長

それでは、議事に入ります。

6

御教議第２９号

御殿場市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の一部を改正す

る規則（案）について

   教育長

それでは、御教議第２９号「御殿場市立図書館条例施行規則の一部を改正する

規則の一部を改正する規則（案）について」を議題といたします。

   社会教育課長

ただいま議題となりました御教議第２９号について説明いたします。議案書２

ページ及び御教議第２９号資料をお願いします。

御教議第２９号資料の１ページをお願いいたします。

はじめに、１の改正の概要でありますが、令和８年４月の開館に向け、郷土資

料館機能を併せ持つ新しい御殿場市立図書館を市民交流センターふじざくら南側

へ新たに整備することに伴い、運用上必要な規定を整備することを目的として御

殿場市立図書館条例施行規則の一部を先に改正しましたが、改正内容の一つに、

電子図書館サービスの実施による必要事項の追加があります。

当該サービスについて、当初は新図書館開館に併せて令和８年４月からの開始

を予定していましたが、現在の御殿場市立図書館が令和７年９月末をもって閉館

することによる市立図書館休館中の市民の読書活動支援の一助とするため、令和

７年９月１日に前倒して開始することといたしました。

よって、改正規則附則において令和８年４月１日と定めた施行年月日について、

電子図書館サービスの実施について追加した条項の施行年月日のみ令和７年９月

１日に変更するため、改正規則の一部を改正するものです。

２の改正の内容といたしましては、改正規則の附則第１項に、ただし書として

電子図書館サービスの施行年月日である令和７年９月１日を加えものでございま

す。

３の施行予定日は公布の日とさせていただくものであります。

なお、参考として、電子図書サービス関係を規定している、本規則第４条の３

関係につきまして、掲載させていただいております。

２ページをお願いします。こちらは規則の改正案です。３ページは、規則の新

旧対照表となります。後程御覧ください。

以上で説明を終わります。御審議の程よろしくお願いいたします。

教育長

ただ今、御教議第２９号の内容説明がなされました。

本案について質疑を求めます。

7

   教育長

質疑がないようですので、本案を原案どおり承認することに御異議ございませ

んか。

（異議なし）

   教育長

御異議がないようですので、御教議第２９号「御殿場市立図書館条例施行規則

の一部を改正する規則の一部を改正する規則（案）について」を原案どおり承認

することに決しました。

8

御教議第３０号

御殿場市子ども読書活動推進会議委員の委嘱又は任命について

   教育長

それでは、御教議第３０号「御殿場市子ども読書活動推進会議委員の委嘱又は

任命について」を議題といたします。

   社会教育課長

ただいま議題となりました御教議第３０号について説明します。議案書３ペー

ジ、御教議３０号資料をお願いします。

子ども読書活動推進会議委員は、御殿場市における子どもの読書活動を推進す

るため、子どもの読書活動の推進に関する法律に基づき設置しているもので、委

員は、「公募による者」、「市民活動団体に属する者」、「小・中学校及び特別支援教

育担当の教諭」、「小中学校のＰＴＡを代表する者」、「幼稚園・保育所・認定こど

も園の保護者会を代表する者」等から教育委員会が委嘱又は任命することとなっ

ています。

この度、令和７年３月３１日で任期が満了したため、令和７年 4 月 1 日から令

和９年 3 月３１日までの２年間の任期で、委員１３名の委員の委嘱について承認

をお願いするものです。

新任の委員は、１番、3 番、7 番から１３番までの９名です。

議案資料の次のページの専門部会委員は、先程説明しました所掌事項の細部に

ついて検討するために市職員で組織する部会で、新任の委員は 1 番、２番、５番

及び６番の 4 名となります。

説明は以上です。御審議のほどよろしくお願いいたします。

   教育長

ただ今、御教議第３０号の内容説明がなされました。

本案について質疑を求めます。

   長田委員

公募による者は、何人くらい公募があり、何人くらい委員となったのでしょう

か。

   図書館調整監

公募による者は１名でした。以上です。

   教育長

 他に質疑がないようですので、本案を原案どおり承認することに御異議ござい

ませんか。

9

（異議なし）

   教育長

御異議がないようですので、御教議第３０号「御殿場市子ども読書活動推進会

議委員の委嘱又は任命について」を原案どおり承認することに決しました。

10

その他・閉会

   教育長

他に皆さまから協議、確認事項等ございますでしょうか。

   教育長

それでは他に無いようですので、以上で御殿場市教育委員会７月定例会を閉会

といたします。

   午後１時４５分 閉会

11

会議録署名人

上記のとおり相違ないことを証明するため署名する。

 ３番委員

 ４番委員